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Úvod

České lázně jsou velmi významné po celém světě. V České republice najdeme mnoho

přírodní léčivých zdrojů, které se už po staletí využívají k léčbě. Cílem této bakalářské

práce je analyzování nabídky služeb vybraných lázeňských hotelů, zjištění jejich

vhodnosti pro vybraný segment rodiny s dětmi a následné vytvoření doporučení změn

v nabídkách těchto subjektů.

Tato práce nejdříve vysvětlí jednotlivé pojmy, které jsou důležitou součástí lázeňského

cestovního ruchu. Dále také vysvětlení významu lázeňství a jeho přínosy. Dále bude

popsána historie lázeňství jak ve světě, tak i v České republice. Poté budou

charakterizovány jednotlivé služby a popsán marketingový mix v lázeňství. Následně

bude představeno lázeňství v České republice a jeho nejvýznamnější lázeňská místa

na našem území. Jako poslední bude charakterizován segment rodiny s dětmi,

který začíná být v poslední době velmi populární.

Dále se práce zaměří na tři vybraná lázeňská ubytovací zařízení. Všechny tyto subjekty

se nacházejí v jednom ze tří měst Západočeského lázeňského trojúhelníku,

v Mariánských Lázních. Jednotlivé subjekty budou charakterizovány a následně

porovnány. V praktické části bude představen vlastní výzkum, který bude realizován

ve vybraných lázeňských zařízeních. Výzkum proběhne pomocí dotazníkového šetření,

který se zaměří na jednotlivé služby a dále na zlepšení služeb pro vybraný segment.

Výsledky výzkumu budou tvořeny odpověďmi hostů jednotlivých subjektů. Na základě

odpovědí vznikne zhodnocení spokojenosti hostů a autorka práce poté v návaznosti

na tyto odpovědi doporučí možné návrhy na zlepšení jednotlivých subjektů.

Tato doporučení budou vytvořena tak, aby představovala realizovatelné návrhy změn

jednotlivých lázeňských zařízení. Při zpracování této práce bude využita odborná

literatura, internetové zdroje a znalosti o jednotlivých subjektech.
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1 Lázeňství a cestovní ruch

Tato práce se zabývá lázeňských cestovním ruchem. Je proto nezbytné se

v následujících podkapitolách charakterizovat základní pojmy, které s lázeňským

cestovním ruchem souvisejí.

1.1 Základní pojmy

Cestovní ruch

V první řadě je potřeba definovat, co to znamená cestovní ruch. Tento pojem lze

charakterizovat více způsoby. Je to například: „Za cestovní ruch je označován pohyb

lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst, která jsou vzdálena od místa jejich bydliště,

za různými účely, vyjma migrace a výkonu normální denní práce.“ (Jakubíková, 2012,

s. 16)

Světová organizace na mezinárodní konferenci o statistice cestovního ruchu v Ottavě

v roce 1991 považuje cestovní ruch za: „činnost osoby cestující na přechodnou dobu

do místa mimo své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávat

výdělečnou činnosti v navštíveném místě.“ (Foret, 2005, s. 7)

Práce se však zabývá podkategorií cestovního ruchu, která se nazývá zdravotní

(léčebno-lázeňský) cestovní ruch. Podle výkladového slovníku cestovního ruchu

znamená zdravotní cestovní ruch: „Forma směřující především do lázní

nebo rekreačních center, u níž hlavní motivací účasti je zlepšování zdravotního stavu

návštěvníků, a to nejčastěji pomocí kombinace zdravotní terapie a zdravotních služeb,

pobytu v prostředí s léčebnými účinky (podnebí, moře, koupele, léčivé prameny aj.),

změny životosprávy, tělesného cvičení, diety a relaxačních programů aj.“ (Zelenka &

Pásková, 2012, str. 644)

Lázeňství

Lázeňství je specifická forma cestovního ruchu, která vyžaduje existenci

zdravotnických zařízení, využívající přírodní léčivé zdroje. Je to považováno

za nedílnou součást cestovního ruchu. Zaměřuje se především na rekonvalescenci

a léčbu následků nemocí, rehabilitaci a zdravotní prevenci obyvatelstva. Tvoří soubor

zdravotnických a dalších zařízení sloužící k poskytování léčebné lázeňské péče.
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Benešová a Kruisová (2013) definují lázeňství jako: „komplex ekonomických činností

různých oborů a odvětví, které svými výkony zajišťují uspokojování potřeb lázeňských

hostů.“

Podle Zelenky a Páskové (2012, s. 304) je lázeňství souhrn aktivit, specifické

infrastruktury a lidských zdrojů v oblasti poznání a praxe zaměřený na znalost

přírodních léčivých zdrojů a realizaci technik a procedur pro léčení různých

somatických, psychosomatických i psychických problémů. Souhrnným cílem lázeňství

je prevence a léčení lidských chorob, regenerace sil a relaxace. Je spojeno s využíváním

síly přírodních léčivých zdrojů, krásy přírodního i kompozice kulturního prostředí.

Lázeňský cestovní ruch

„Lázeňský cestovní ruch definují Smith a Puckzó (2009) jako cestovní ruch,

který se zaměřuje na relaxaci nebo léčbu těla především s využitím vodních procedur,

jako jsou minerální nebo termální bazény, parní lázně a sauny. Důraz je kladen na

léčbu, rehabilitaci nebo fyzický odpočinek. Tato definice vymezuje lázeňský cestovní

ruch příliš úzce, protože nezahrnuje jiné typy přírodních léčebných zdrojů – např.

vzduch.“ (Kotíková, 2013, s. 54)

Charakteristické rysy lázeňského cestovního ruchu jsou:

• delší pobyt v lázeňském místě,

• režimový pobyt,

• čerpání zdravotních služeb pod dohledem lékařů a zdravotního personálu,

• segment pacient,

• obnovení či zlepšení zdravotního stavu,

• čerpání široké palety doplňkových služeb,

• sociální aspekt – solidarita ve smyslu úhrady zdravotní pojišťovnou. (Benešová

& Kruisová, 2013)

Předpoklady rozvoje lázeňství

Hlavním důvodem návštěv lázeňských zařízení jsou zdravotní důvody. Základní důvod

návštěvy lázeňských zařízení a pobytu jsou zdravotní důvody. Vedle léčebné péče

se poskytují i pobyty ozdravné, preventivní a relaxační.
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Vznik a rozvoj lázeňství ovlivňují následující předpoklady:

• přírodní podmínky,

• volný čas,

• ekonomické zdroje,

• právní úprava,

• materiálně-technická základna,

• personální zdroje. (Jakubíková a kol., 2019)

1.2 Význam lázeňství

Jak již bylo napsáno, tak lázeňství zasahuje do cestovního ruchu. Také zasahuje

do zdravotnictví. Lidé do lázní přijíždějí za léčbou, zlepšením svého zdravotního stavu,

zlepšením své tělesné a psychické kondice, za regenerací sil. Lázeňství má několik

významných přínosů do různých oblastí, které jsou uvedeny dále.

Zdravotně-léčebné přínosy-

Základním zdravotním přínosem je prevence. Lázeňství napomáhá v léčbě chronických

onemocnění, v prevenci přechodu nemocí do chronického stádia a při vzniku

komplikací po vážných onemocněních, operacích a úrazech. Cílem léčby je dokončit

léčebný proces, stabilizovat stav pacienta a průběh jeho nemoci. (Knop, 1999)

Ekonomické přínosy-

Lázeňství je důležité v rozvoji samotného místa, má také přínos pro stát, podílí se na

tvorbě DPH, podporuje zaměstnanost, snižuje pracovní neschopnost. Také ovlivňuje

řadu různých odvětví (stavebnictví, nábytkářský průmysl), které vytvářejí podmínky

pro uspokojení potřeb hostů. (Dědina, 2004)

Sociálně-kulturní přínosy-

Lázeňská zařízení vzhledem k zvyšující se náročnosti hostů a jejich spokojenosti budují

nová zařízení. Jsou to zařízení společenská, kulturní, sportovní.

Regionální přínosy-

Lázeňství významně přispívá image a rozvoji regionu. Jsou to například přínosy

ekonomického rozvoje regionu, rozvoji společenského života, zvýšení návštěvnosti

regionu nebo zvýšení konkurenceschopnosti regionu.

9

Enviromentální přínosy-

V lázeňských místech platí silná regulační opatření týkající se hospodaření s vodou,

s energiemi, nakládání s odpady, omezení dopravy aj.

Stejně tak má lázeňství celou řadu specifik, ty lze rozdělit následovně:

• vázanost na přírodní zdroje,

• výrazně delší pobyt zákazníků než v případě dalších aktivit cestovního ruchu,

• nižší sezónnost


[…]


za čtrnáct dní. Děti by zde mohly vyhrát i různé ceny. A poslední doporučení se týkalo

všech tří hotelů. Týkalo se sportovních akcí pro rodiny s dětmi. Akce by se konaly

hlavně v letních měsících, jelikož byly navrhovány hlavně venkovní akce. Motivací

pro zúčastnění je výhra poukazů na útratu do jakékoliv kavárny pro nejlepší rodinu

Všechny tyto doporučení by měly pomoci hotelů, aby se staly přístupnějšími

pro segment rodiny s dětmi.
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Příloha A: Dotazník

Dobrý den, jsem studentka 3. ročníku ekonomické fakulty Západočeské univerzity a

ráda bych Vás požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který se týká hodnocení

nabídky lázeňských služeb. Vyplnění dotazníku Vám zabere jen pár minut a pomůže mi

dokončit bakalářskou práci. Děkuji za Váš čas.

1. Jakého jste pohlaví?

o Muž

o Žena

2. Do jaké věkové kategorie se řadíte?

o Méně než 18

o 18-29

o 30-49

o 50-69

o 70-89

o Více než 89

3. Jak často navštěvujete hotely za účelem využívání lázeňské péče?

Vyberte jednu odpověď.

o Několikrát za rok

o Jednou za rok

o Méně než jednou za rok

o Je to moje první návštěva

4. Jak jste se o hotelu dozvěděl/a?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

o Na doporučení rodiny nebo přátel

o Od lékaře

o Na internetu

o Z televize

o Jiná...................................................................................................

5. Kolikrát jste byl/a v Mariánských Lázních na lázeňském pobytu?

……………………………………………………………………………………………

6. S kým jste byl/a na lázeňském pobytu?

Vyberte jednu odpověď.

o Sám/sama

o V páru

o S rodinou

o Jiná..................................................................................................

7. Které lázeňské služby jsou pro Vás nejdůležitější?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o Ubytovací služby

o Stravovací služby

o Zdravotně léčebné služby

o Společensko-kulturní služby

o Jiná.............................................................................................................

8. Jak hodnotíte kvalitu ubytovacích služeb?

č. 1 je nejhorší hodnocení, č. 5 je nejlepší hodnocení

1 2 3 4 5

9. Jak vnímáte kvalitu stravovacích služeb?

č. 1 je nejhorší hodnocení, č. 5 je nejlepší hodnocení

1 2 3 4 5

10. Jak hodnotíte kvalitu zdravotně léčebných služeb?

č. 1 je nejhorší hodnocení, č. 5 je nejlepší hodnocení

1 2 3 4 5

11. Jak hodnotíte kvalitu společensko-kulturních služeb?

č. 1 je nejhorší hodnocení, č. 5 je nejlepší hodnocení

1 2 3 4 5

12. Zde máte prostor na poznámky k hodnocení služeb.

Např. zde můžete napsat, co by se mělo zlepšit, co je nedostačující atd.

……………………………………………………………………………………………

13. Myslíte se, že nabízené služby jsou přizpůsobené rodinám s dětmi?

o Ano

o Ne

14. Jak byste zlepšili služby, aby byly vhodné pro rodiny s dětmi?

Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o Hlídání přímo v hotelu

o Kroužky nebo dílny pro děti v hotelu

o Sportovní akce pro rodiny

o Půjčovna deskových her

o Jiná...........................................................................................................................

15 Zdá se Vám cena za lázeňský pobyt cenově dostupná?

o Ano

o Ne

16 Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ne, napište prosím, jaká cena by pro Vás

byla vyhovující.

Napište číslici.

……………………………………………………………………………………………

Abstrakt

Červená, K. (2021). Lázeňské služby pro vybrané segmenty zákazníků. (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: lázeňství, lázeňské služby, segment zákazníků

Kvalifikační práce je zaměřena na lázeňské služby pro určitý segment zákazníků.

V teoretické části byly využity literární zdroje vysvětlující pojmy, které se týkají

lázeňského cestovního ruchu a dále byly popisovány témata s tímto odvětvím spojené.

Jako další byly představeny služby v lázeňství, které jsou v oblasti poskytovány.

V praktické části byla nejprve představena společnost, která provozuje síť hotelů

a nachází se ve zkoumané oblasti, v Mariánských Lázních. Hotely byly

charakterizovány a následně byly porovnány a hodnoceny jejich nabízené služby. Dále

bylo provedeno dotazníkové šetření, které zjišťovalo spokojenost hostů ve vybraných

hotelech. V jedné části hosté také hodnotily služby pro vybraný segment rodiny s dětmi.

Poté byly dotazníky vyhodnoceny a byly zde zjištěny konkrétní nedostatky. Následně

bylo vytvořeno několik doporučení pro zajištění větší spokojenosti hotelových hostů.

Abstract

Červená, K. (2021). Spa services for selected segments of customers. (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: spa, spa services, segment of customers

The bachelor thesis is focused on the spa services for selected segment sof customers.

In the theoretical part were used literature sources explanatory concepts relating

to tourism and tourism related topics. Also services provided in this area were

presented. In the practical part first were introduced company, which operates hotel

network in Mariánské Lázně. The hotels were characterized and their services were

compared and evaluated. As next was realized the questionnaire surfy to determine the

satisfaction of guests in selected hotels. In one part, guests rated services for a selected

segment of families with children. Also survey was finded out the desatisfaction of

hotel guests with offered services. Based on this were made recommendations about the

possible changes in hotel´s offer.