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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná bakalářská práce je zprácována jednodušše, autorka práce využívá starší literaturu a z toho

plynou některé nepřesnosti, které v současné době již nejsou zcela aktuální. Zároveň autorka čerpá

z neaktuálních dat, viz tabulka č. 1 na str. 20 (tento indiakční seznam není aktuální), rovněž na str. 24 je

uvedeno, že ve společnosti Léčebné lázně Maránské Lázně mají dlouhodobou zkušenost s léčbou dětských

pacientů dle indikačního seznamu (rovněž to není pravda) . Autorka práce si vybrala segment pro rodiny

s dětmi, ale základní porovnání zkoumaných lázeňských hotelů není realizováno z pohledu vybraného

segmentu (tabulka č. 2 na str. 28). Realizovaný výzkum není rovněž dostatečný a s tím související

závěrečná kapitola nemá odborný přínost. Tuto bakalářkou práci hodnotím na rozmezí kvalifikačního

stupně dobře - nevyhověl.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Z jakého důvodu jste si pro svoji práci vybrala jako cílový segment rodiny s dětmi?

2) Jsou v Mariánských Lázních vhodnější lázeňské hotely, které mají nabídku pro rodiny s dětmi pestřejší?

V Plzni, dne 29.5.2021 Podpis hodnotitele